
Муниципальное учреждение Отдел образования 

Администрации Тарасовского района 
 

П Р И К А З 

 

30.12.2022                     № 590 

 

Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 

На основании приказов Министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 06.12.2022 № 1223 «Об организации работы по введению обновленного 

ФГОС СОО», от 29.12.2022 № 1354 «Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС 

СОО», приказа МУ ОО от 09.12.2022 № 550/1 «Об организации работы по ввдения обновленных 

ФГОС СОО» с целью планового введения обновленных ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года во 

всех общеобразовательных организациях Тарасовского района 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить план мероприятий по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях Тарасовского района в 2023-2024 учебном году 

(приложение). 

2. МБУ «ЦИМиМТО» (директор Ковалева Н.Н.) 

2.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации ФГОС 

СОО. 

2.2. Организовать распространение лучших практик общеобразовательных 

организаций по реализации ФГОС СОО. 

2.3. Организовать информационно-просветительскую работу в средствах 

массовой информации по вопросам введения ФГОС СОО на постоянной основе. 

3. Руководителям ОО: 

3.1. Обеспечить разработку школьных планов по введению обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО в срок до 25.01.2023. 

3.2. Обеспечить проведение самодиагностики общеобразовательных 

организаций по критериям готовности, предложенным в методических рекомендациях 

Минпросвещения России, в срок до 01.04.2023. 

3.3. Обеспечить формирование системы мониторинга готовности педагогов к 

реализации обновленных ФГОС СОО с учетом методических рекомендаций 

Минпросвещения России. 

3.4. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями 

(законными представителями), средствами массовой информации, общественностью по 

вопросам введения ФГОС СОО на постоянной основе. 

4. Главному специалисту Цих Т.А. довести настоящий приказ до сведения 

общеобразовательных учреждений. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего 

Галушкину В.З. 

 

Заведующий                              А. И. Коршунов 



Приложение  

к приказу МУ ОО  

от 30.12.2023 № 590 

 

План мероприятий 

по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего образования (далее - 

обновленные ФГОС СОО, обновленный ФГОС) в общеобразовательных организациях Тарасовского района в 2023-2024 учебном году 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый 

результат 

I. Организационно-правовое и организационно-управленческое обеспечение 

1.1 Подготовка приказов об организации работы по 

введению обновленных ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях 

Тарасовского района 

в течение 2023 -

2023годов 

МУ ОО приказы МУ ОО  

1.2 Информирование о региональных 

рекомендациях по составлению учебного плана 

образовательных организаций, реализующих 

основные образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, расположенных на 

территории Ростовской области, на 2022-2023 

учебный год с учетом требований федеральных 

государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего 

образования, утвержденных приказами 

Минпросвещения России от 31.05.2021 №286 и 

№287 

май 2023 года МУОО Информационное письмо  

1.3 Подготовка информационных писем по 
вопросам реализации ФГОС СОО 

в течение 
2022-2023 годов 

МУ ОО, МБУ 
«ЦИМиМТО» 

Информационные письма 



1.4 Рассмотрение на заседаниях РМО вопросов 

реализации ФГОС СОО 

в течение 2022-

2023 годов 

МУ ОО, МБУ 

«ЦИМиМТО» 

протоколы РМО 

1.5 Подготовка инструктивных писем, справок, 

рекомендаций по обновлению содержания 

общего образования, включая апробацию 

примерных рабочих программ учебных 

предметов 

в течение 2022-

2023 годов 

МУ ОО, МБУ 

«ЦИМиМТО» 

письма, справки, рекомендации 

1.6 Информирование об участии педагогов во 

всероссийских мероприятиях по введению 

обновленных ФГОС 

в течение 2022-

2023 годов 

МУ ОО, МБУ 

«ЦИМиМТО» 

своевременная коррекция действий 

управленческих команд 

1.7 Контроль готовности к введению обновленных 

ФГОС 

в течение 2022-

2023 годов 

МУ ОО, МБУ 

«ЦИМиМТО» 

справка 

1.8 Контроль использования 

общеобразовательными организациями 

примерных рабочих программ 

в течение 2022-

2023 годов 

МУ ОО, МБУ 
«ЦИМиМТО» 

справка 

II. Организационно-информационная работа 

2.1 Проведение совещаний по вопросам содержания 

образования, введения обновленных ФГОС, 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

в течение 2022-

2023 годов 

МУ ОО, МБУ 

«ЦИМиМТО» 

перечень дефицитов, определение 

способов их ликвидации 

2.2 Сопровождение информационно-методических 

рубрик на сайте МУОО по вопросам введения 

обновленных ФГОС 

в течение 2022-

2023 годов 

МБУ «ЦИМиМТО» ведение рубрики на сайте  

2.3 Организация работы по информированию 

общественности через средства массовой 

информации о введении и реализации 

обновленных ФГОС 

в течение всего 

периода 

МУ ОО, МБУ 

«ЦИМиМТО» 

информация в СМИ 

 Ш. Учебно-методическая работа 

3.1 Организация повышения квалификации 

педагогических работников и управленческих 

в течение всего 

периода 

МБУ «ЦИМиМТО» повышение квалификации 

педагогов и управленческих кадров 



кадров по вопросам внедрения обновленных 

ФГОС СОО с использованием возможностей 

учреждений дополнительного образования, IT-

Кубов, центров «Точка роста», «Кванториум» 

по вопросам синхронизации 

способов использования 

содержания учебного предмета и 

содержания программ 

дополнительного образования детей 

как средство достижения 

метапредметных и личностных 

образовательных результатов 

обучающихся 

3.2 Организация и проведение совещаний, круглых 

столов для педагогических работников и 

руководящих кадров по вопросам содержания 

образования, реализации примерных рабочих 

программ в общеобразовательных организациях 

в течение всего 

периода (по 

отдельному 

плану) 

 МБУ «ЦИМиМТО» план 

проведения 

мероприятий 

3.3 Проведение открытых уроков, учебных занятий, 

мастер-классов по вопросам реализации 

обновленных ФГОС СОО  

в течение всего 

периода 

МБУ 
«ЦИМиМТО», ОО 

диссеминация эффективных 

технологий и форм проведения 

учебных занятий в 

общеобразовательных 

организациях Тарасовского района 

в контексте реализации 

обновленных ФГОС 

3.4 Разработка и проведение стажировочных 

занятий для руководителей образовательных 

организаций по корректировке основных 

образовательных программ начального общего 

и основного общего образования, 

соответствующих обновленным ФГОС 

январь-июнь 2023 

года 

МБУ «ЦИМиМТО», 

МУОО 
скорректированные основные 

образовательные программы 

начального общего и основного 

общего образования 

общеобразовательных организаций 

3.5 Информирование о вебинаре «Изучение 

русского языка в соотвествии с ФГОС СОО» 

Октябрь  2023 

года 

МУ ОО, МБУ 
«ЦИМиМТО» 

совершенствование методической 

компетенции учителей- словесников 

по вопросам внедрения 



обновленного ФГОС ООО в аспекте 

функциональной грамотности 

3.6 Информирование о вебинаре «Изучение 

литературы в соотвествии с ФГОС СОО» 

апрель 2022 

года 

МБУ 
«ЦИМиМТО», ОО 

повышение предметной и 

методической компетенций 

учителей литературы 

 IV. Научно-методическое сопровождение образовательных организаций 

 4.1. Организация методической поддержки руководителей и педагогов образовательных организаций по вопросам 
обновления содержания образования 

4.1.1 Участие в региональной научно-практической 

конференции «Актуальные вопросы внедрения 

и реализации обновленного ФГОС СОО, 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся» 

октябрь 

2023 года 

МБУ 

«ЦИМиМТО», ОО 

повышение предметной и 

методической компетенций 

учителей 

4.1.2 Размещение на официальном сайте передовых 

практик по реализации обновленного ФГОС 

СОО 

В течении всего 

периода 

МБУ 

«ЦИМиМТО», ОО 

Размещение методических 

разрботок и эффективных 

педагогических практик по 

реализации обновленного ФГОС 

СОО 

4.1.3 Методические рекомендации по разработке 

основной образовательной программы среднего 

образования на основе обновленного ФГОС  и 

ФООП СОО 

Апрель-май 2023 

года 

МБУ 
«ЦИМиМТО», ОО 

Методически ерекомендации для 

руководителей школ  «Разработка 

ООП СО в новых условиях 

законадательных документов 

4.1.4 Организация методического актива для 

изучения проблем и запросов на оказание 

помощи в реализации обновленных ФГОС СОО 

январь-

февраль 2023 

года 

МУ ОО, МБУ 

«ЦИМиМТО» 
план деятельности методического 

актива 

4.1. 5 Организация и проведение вебинаров для 

педагогических работников и руководящих 

кадров по актуальным вопросам введения 

обновленных ФГОС СОО 

январь-июнь 

2023 года 

МУ ОО, МБУ 
«ЦИМиМТО» 

циклограмма вебинаров 



4.1. 6 Организация и проведение муниципального 

этапа конкурсов профессионального мастерства 

«Лучший урок с использованием 

высокотехнологического оборудования центров 

образования «Точка роста»», «За успехи в 

воспитании» 

март - апрель 

2023 года, 

октябрь-

ноябрь 2023 

года 

МУ ОО, МБУ 
«ЦИМиМТО» 

выявлениеи диссеминация лучших 

педагогических практик по 

реализации обновленных ФГОС  

СОО 

4.1.7 Участие в проведении методических 

активностей в рамках НПЛ 

В течении 

2023-2024 

года 

МУ ОО, МБУ 
«ЦИМиМТО», ОО 

Разработка технического 

инструментария дальнейшего 

профессионального роста всех 

участников НПЛ 

4.2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом 
работы 

4.2.1 Выявление и расппространение эффективных 

педагогических практик по вопросам введения 

ФГОС СОО 

В течении 

всего 

периода 

МУ ОО, МБУ 

«ЦИМиМТО» 

Создание банка муниципальных 

эффективных педагогических 

практик  

4.2.2 Участие в региональной научно-практической 

конференции «ВСОКО: объективность 

результатов, эффективность контроля, 

справедливость оценки» 

Февраль 

2024 года 

МУ ОО, МБУ 
«ЦИМиМТО» 

повышение предметной и 

методической компетенций 

специалистов образования 

4.2.3 Участие в ежегодной региональной научно- 

практической конференции «Региональная 

история Великой Отечественной войны (теория 

и практика организации исследовательской 

деятельности обучающихся» 

январь-март 2023 

года, 

 январь-март 2024 

года 

МБУ 
«ЦИМиМТО», ОО 

вовлечение педагогов и школьников 

в учебно-исследовательскую 

деятельность по восстановлению и 

сохранению исторической памяти о 

павших воинах в Великой 

Отечественной войне 

4.2.4 Участие в IV региональном педагогическом 

Интернет-конкурсе учебно-методических 

материалов учителей общественных дисциплин 

«Лучшие уроки педагогов Дона» 

Январь-февраль 

2023 года 

МБУ 
«ЦИМиМТО», ОО 

Популяризация новых эффективных 

педагогических практик и методик 

учителей общественных дисциплин 

4.2.5 Участие в региональном формуме Апрель 2023 года МБУ Популяризация инновационного 



«Профессиональное мастерство педагога: 

непрерывность и наставничество» 

«ЦИМиМТО», ОО педагогического опыта 

4.3 Мероприятия по методическому обеспечению внедрения обновленных ФГОС 

4.3.1 Изучение методических рекомендаций для 

учителей общественных дисциплин по 

актуальным вопросам введения обновленного 

ФГОС СОО 

Декабрь 2023 года МБУ «ЦИМиМТО» повышение методической 
компетенции учителей, семинар 

4.3.2 Изучение методических рекомендаций по 

реализации рабочей программы воспитания в 

образовательных организациях Ростовской 

области 

май 2023 года МБУ «ЦИМиМТО» повышение методической 

компетенции учителей, семинар 

4.3.3 Изучение методических рекомендаций для 

учителей естественнонаучного цикла и 

информатики по введению обновленного ФГОС 

СОО 

декабрь 2023 год МБУ «ЦИМиМТО» повышение методической 

компетенции учителей, семинар 

4.3.4 Разработка рекомендаций по 

совершенствованию преподавания учебных 

предметов на основе анализа результатов 

единого государственного экзамена 20232 года 

август 2023 год МБУ «ЦИМиМТО», 
МУОО 

Рекомендации 

 V. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников 

5.1 Организация участия обучающихся центров 

«Точка роста» в областном конкурсе «Энергия 

города» для школьников в области 

альтернативных источников энергии 

октябрь-декабрь 

2023 года 

МБУ «ЦИМиМТО»,  выявление, поддержка 

и поощрение талантливых 

педагогических работников, 

обучающихся 

5.2 Организация участия обучающихся центров 

«Точка роста» в областном конкурсе «IT- 

прорыв» 

октябрь-декабрь 

2023года 

МБУ «ЦИМиМТО»,  Выявление перспективных 

инициатив, инновационной 

практики дополнительного 

образования обучающихся 



5.3 Организация участия обучающихся центров 

«Точка роста», в областном конкурсе «3D – 

моделирование: Хайтек» 

октябрь-декабрь 

2023 года 

МБУ «ЦИМиМТО»,  выявление, обмен и 

распространение передового 

педагогического опыта в 

образовательной деятельности, 

выявление инновационной 

практики дополнительного 

образования обучающихся 

5.4 Муниципальный творческий конкурс 

видеороликов по итогам участия в проекте 

«Билет в будущее» для обучающихся 6-11 

классов 

октябрь-ноябрь 

2023 года 

МБУ 

«ЦИМиМТО», 

формирование компетенций, 

обеспечивающих готовность 

учащихся к социальному 

взаимодействию в процессе 

подготовки к будущей 

профессиональной 

деятельности 

5.5 Организация и проведение Ярмарки 

образовательных проектов обучающихся 

средней школы 

октябрь-декабрь 

2023 года 

МБУ 

«ЦИМиМТО», 

МУОО 

выявление и развитие у 

обучающихся творческих 

способностей и интереса к 

проектной деятельности, а также 

способностей управлять проектом на 

всех этапах его жизненного цикла 

  VI. Мониторинговые и оценочные исследования в системе реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС 
ООО 

6.1 Проведение мониторинга готовности 

общеобразовательных организаций к введению 

ФГОС и исполнения плана мероприятий, 

направленных на введение обновленных ФГОС 

СОО в общеобразовательных организациях  

ежеквартально МБУ 

«ЦИМиМТО», 

МУОО 

функционирование системы 

мониторинга, анализ результатов, 

размещение материалов на сайте  

6.2 Проведение мониторинга перехода на 

обновленных ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях 

По графику МБУ 

«ЦИМиМТО», 

МУОО 

функционирование системы 

мониторинга, анализ результатов 



Тарасовсокго района 

6.3 Проведение мониторинговых исследований по 

выявлению профессиональных дефицитов 

педагогических работников и управленческих 

кадров 

в течение 

учебного года 

МБУ «ЦИМиМТО» 

 

функционирование системы 

мониторинга, анализ результатов, 

размещение 

информации на сайте института в 

разделе РСОКО 

6.4 Организация самодиагностики 

общеобразовательных организаций по 

подготовке к введению обновленных ФГОС 

СОО 

март-апрель 2023 

года 

МУОО анализ результатов 

самодиагностики 

общеобразовательных организаций 

6.5 Проведение мониторинга результатов 

реализации основных образовательных 

программ 

В течении всего 

периода 

МУОО, МБУ 

«ЦИМиМТО» 

 

анализ результатов мониторинга 

6.6 Организация и проведение оценочных процедур 

по выявлению образовательных достижений 

обучающихся 

в течение всего 

периода 

МУОО МБУ 

«ЦИМиМТО» 

оценка и анализ результатов 

VII. Экспертно-методическая работа 

7.1 Проведение содержательной экспертизы 

результатов ВПР в общеобразовательных 

организациях Тарасовсокого района 

июнь 2023 года МБУ «ЦИМиМТО», 

МУОО 
выявление 

образовательных 

дефицитов 

обучающихся и педагогов 

7.2 Проведение экспертизы инновационных 

образовательных проектов претендентов на 

статус муниципальной инновационной 

площадки (МИП) 

в течение всего 

периода 

МБУ «ЦИМиМТО» присвоение статуса муниципальной 

инновационной площадки (МИП) 

общеобразовательным организациям 

Тарасовского района 

7.7 «Аналитико-диагностическая деятельность 

школы и учителя в системе ВПР, НИКО, PISA 

ГИА» 

январь 2023 года МБУ «ЦИМиМТО», 

МУОО 

оценка и анализ результатов  

  VIII. Аналитико-прогностическая работа 



8.1. Содержательный анализ результатов ЕГЭ (2023, 

2024) по образовательным областям в условиях 

введения обновленного ФГОС СОО 

Агуст 2023  

Август 2024 

МБУ 
«ЦИМиМТО», 
МУОО 

Аналитические справки 

IX.Консультационно-методическая работа 

9.1 Методическое консультирование педагогов по 

вопросам проектирования предметных, 

метапредметных и личностных результатов на 

основе примерной рабочей программы по 

учебным предметам 

в течение всего 

периода 

МБУ «ЦИМиМТО» проектирование индивидуальных 

образовательных траекторий 

педагогических работников 

9.2 Методическое консультирование 

педагогических работников и руководящих 

кадров по вопросам внедрения и реализации 

обновленных ФГОС СОО и по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

в течение всего 

периода 
МУОО, МБУ 
«ЦИМиМТО» 

организация работы с педагогами по 

вопросам внедрения и реализации 

обновленных ФГОС НОО/ ФГОС 

ООО и по вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

9.3 Консультирование по вопросам повышения 

учебной мотивации обучающихся 

в течение всего 

периода 

МБУ «ЦИМиМТО» повышение психолого-
педагогической компетенции 
педагогов по использованию 
системы методов активного 
обучения в современном 
образовании 

9.4 Консультационное сопровождение подготовки 

программо-методических материалов в 

контексте введения обновленного ФГОС СОО 

образовательными организациями 

Тарасовсокого района. 

Март-июнь 2023 

года 

МУОО, МБУ 

«ЦИМиМТО» 
организация работы с педагогами 

 


